Департамент образования Администрации города Омска

БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГОРОДА ОМСКА «ГИМНАЗИЯ № 75»

(БОУ г. Омска «Гимназия № 75»)

ПРИКАЗ

18.04.2024 г.                                                                                  № 118

Об утверждении перечня дополнительных общеобразовательных программ и

перечня программ внеурочной деятельности БОУ г. Омска «Гимназия № 75»,

реализуемых с использованием средств обучения и воспитания детского

технопарка «Кванториум» на базе БОУ г. Омска «Гимназия № 75»

 В соответствии с Методическими рекомендациями по созданию и

функционированию детских технопарков «Кванториум» на базе

общеобразовательных организаций для использования в работе в 2024 г.,

направленными Министерством просвещения Российской Федерации от

30.11.2023, с целью совершенствования условий для повышения качества

общего образования, расширения возможностей обучающихся в освоении

учебных предметов из предметных областей «Естественнонаучные

предметы», «Естественные науки», «Математика и информатика»,

«Обществознание и естествознание», «Технология», курсов внеурочной

деятельности общеинтеллектуальной направленности, реализации программ

дополнительного образования естественно-научной и технической

направленностей.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень дополнительных общеобразовательных

программ,  реализуемых с использованием средств обучения и воспитания

детского технопарка «Кванториум» на базе БОУ г. Омска «Гимназия № 75»

(приложение 1).

2. Утвердить перечень курсов внеурочной деятельности, реализуемых с

использованием средств обучения и воспитания детского технопарка

«Кванториум» на базе БОУ г. Омска «Гимназия № 75»  (приложение 2).

3. Педагогам, реализующим дополнительные общеобразовательные

программы и курсы внеурочной деятельности, реализуемые с

использованием средств обучения и воспитания детского технопарка

«Кванториум» на базе БОУ г. Омска «Гимназия № 75», в срок до 30.08.2024

года подготовить программы к утверждению директором.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                         И.В. Наумова

Приложение 1

к приказу  № 118  от 18.04.2024

Перечень дополнительных общеобразовательных программ,

реализуемых с использованием средств обучения и воспитания детского

технопарка «Кванториум» на базе БОУ г. Омска «Гимназия № 75»

1. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

естественнонаучной направленности  «Химлаб» - 144 ч.

2. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

естественнонаучной направленности «Биолаб» - 144 ч.

3. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

естественнонаучной направленности «Эко лаборатория» - 144 ч.

4. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

естественнонаучной направленности  «Лаборатория нейротехнологий и

биосигналов человека» - 144 ч.

5. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

естественнонаучной направленности  «Нейромоделист» - 144 ч.

6. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

естественнонаучной направленности  «Физлаб» - 144 ч.

7. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

технической направленности  «Основы прототипирования электронных

устройств» - 144 ч.

8. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

технической направленности  «Информатика 3D моделирование» - 144 ч.

9. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

технической направленности  «Программирование на Python» - 144 ч.

10. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

технической направленности  «Scratch – программирование» - 144 ч.

11. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

технической направленности  «Космоквант» - 144 ч.

12. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

технической направленности  «Робототехника» - 144 ч.

13. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

«Веб дизайн» - 144 ч.

14. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

«Графический дизайн» - 144 ч.

15. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

«Школьное телевиденье» - 144 ч.

16. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа

«Мультстудия» - 144 ч.

Приложение 2

 к приказу  № 118  от 18.04.2024

Перечень курсов внеурочной деятельности,

реализуемых с использованием средств обучения и воспитания детского

технопарка «Кванториум» на базе БОУ г. Омска «Гимназия № 75»

1. Интеллектуальная лаборатория «Виртуальная физика» для 7 – 9

классов.

2. Интеллектуальная лаборатория «Основы программируемой

микроэлектроники» для 5 – 7 классов.

3. Интеллектуальная лаборатория «Практическая физиология» для 5 – 9,

10 – 11 классов.

4. Интеллектуальная лаборатория «Экспериментальная химия» для 7 – 9,

10 – 11 классов.

5. Интеллектуальный клуб «Дебаты» для 10 класса

6. Консультационный центр «За страницами учебника» для 5 – 9, 10 – 11

классов.

7. Медиацетр для 1 – 4, 5 – 9, 10 – 11 классов.

8. Научная лаборатория «Мир вокруг нас» для 1 – 4 классов.

9. Научная мастерская «Занимательные науки» для 5 – 9 классов.

10. Научная мастерская «Основы альтернативной энергетики» для 10 – 11

классов.

11. Проектная мастерская «Занимательные науки» для 5 – 9 классов.

12. Школьная газета «75 элемент» » для 7 – 9, 10 – 11 классов.

13. Школьная мастерская «Очумелые ручки» для 5 – 7 классов.

14. Экологическая тропа для 1 классов.

		2024-04-18T12:46:09+0600
	Наумова Ирина Владимировна